

Wiadomości

Czwartek, 24 października 2019

Filia biblioteczna w Koźmicach Wielkich otwarta!

Uroczystość, w której wzięła udział Agnieszka Szczepaniak, Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Wieliczka ds. Społecznych, uświetniły występy przedszkolaków oraz grupy teatralnej BUTT z SP w Koźmicach Wielkich pod kierownictwem Katarzyny Kaczor i Renaty Fajfer. Z dużą dozą humoru, dystansu do dorosłych i siebie samych zaprezentowali przedstawienie pt. " Halo tu książka". Gratulujemy pomysłowości i odwagi.

W tym roku biblioteka w Koźmicach obchodzi jubileusz 70-lecia powstania. Swą działalność rozpoczęła w 1949 roku. Dzisiejsza filia biblioteczna to dawna Gromadzka Biblioteka w Koźmicach Wielkich, która została otwarta 16 stycznia 1949 r.

Jaka jest współczesna filia? Do wypożyczenia udostępnionych jest 11000 książek. Staramy się, by co miesiąc były kupowane nowości zarówno dla dorosłych, jak i dla dzieci. Mamy ponad 900. aktywnie wypożyczających czytelników. Udostępniamy nie tylko książki ale również czasopisma i gry. Byliśmy pierwszą filią, która już w 2015 r, weszła w elektroniczny system wypożyczania książek. W chwili obecnej w sieci działa 9 bibliotek.

Ścisłe współpracujemy z przedszkolem samorządowym w Koźmicach Wielkich, a także z okolicznymi szkołami. Często odwiedzają nas uczniowie szkoły podstawowej w Koźmicach, a także z Gorzkowa, Byszyc, a nawet z Grajowa i Dobranowic. Ostatnim cyklem spotkań realizowanym w okolicznych szkołach były Barwy Niepodległości organizowane w ramach obchodów 100-lecia odzyskania niepodległości. Razem z ks. proboszczem przeprowadziliśmy konkursy wiedzy o Janie Pawle II i Św. Faustynie Kowalskiej. Celem konkursów było propagowanie wiedzy o świętych wśród dzieci i młodzieży. Wraz z Andrzejem Janowskim przeprowadziliśmy konkurs wiedzy o Koźmicach Wielkich, przeprowadzony podczas Dni Koźmic.

Biblioteka czynnie włącza się w imprezy lokalne. Wzięliśmy udział w kilku edycjach Dni Koźmic, a wraz z Jerzym Cholewą uczestniczyliśmy w 55. Zlocie PTTK „Rowerem po złoty liść”, którego finał miał miejsce w Koźmicach.

Bierzemy również udział w ogólnopolskich inicjatywach propagujących zajęcia komputerowe. Współpracowaliśmy z Orange Polska realizując Projekt Orange dla Bibliotek. Był to cykl zajęć informatycznych dla szkół podstawowych obejmujący naukę podstawowej obsługi komputerów, tabletów i zaznajomienia dzieci z nowościami technologicznymi. Obszerny blok

poświęcony był cyberprzestępczości, by uczulać dzieci i młodzież na ten problem w sieci. Dla dorosłych były prowadzone 2 edycje kursów komputerowych, zrealizowane w ramach współpracy z UPC Polska - „Akademia e-seniora”. Co roku odbywają się spotkania autorskie z twórcami literatury dla dzieci i dorosłych, blogerami, podróżnikami. Odwiedzili nas m.in. Andrzej Pasławski, Ewa Stadtmuller, Agnieszka Frączek, Renata Piątkowska. Rocznie w zajęciach bierze udział ok 2000 osób.

Mamy nadzieję, że dzięki modernizacji pomieszczeń bibliotecznych uda się nam utrzymać nowoczesny trend naszej biblioteki. Zapraszamy wszystkie dzieci do odnowionego kąca dziecięcego, z mnóstwem nowości i gier planszowych, niebawem odbędą się tutaj także lekcje z robotami, liczne spotkania i warsztaty. O szczegóły pytajcie Panią Dorotkę, zaglądnijcie też na naszą stronę www.biblioteka.wieliczka.eu do zakładki Aktualności/Koźmice Wielkie.

Wierzymy, że każdy czytelnik bez względu na wiek odnajdzie interesujące i ciekawe zajęcia i aktywności, a nowoczesny wystrój i większe odstęp między regałami w części głównej biblioteki, umożliwią czytelnikom swobodne poruszanie się po wypożyczalni.

Do zobaczenia!

Fot. Tadeusz Warczak.